
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO “IN HOUSE”, AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS. 36/2023, A C.S.I.
PIEMONTE SPA DI SERVIZI INFORMATICI E DI SUPPORTO OCCORRENTI
ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER L’EROGAZIONE
DI SERVIZI CLOUD PER APPLICATIVO QSVC DI DURATA TRIENNALE - SPESA €
26.293,34 (IVA ESENTE) – CIG B72280E593.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

27/06/2025

11/06/2025

0000782 del 10/06/2025

f4dd0d4864905041cdffa5d49ffd4ce6a24acfa03d901675a7687ced64752ab2



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO “IN HOUSE”, AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS. 36/2023, A C.S.I. 

PIEMONTE SPA DI SERVIZI INFORMATICI E DI SUPPORTO OCCORRENTI ALL’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI CLOUD PER 

APPLICATIVO QSVC DI DURATA TRIENNALE - SPESA € 26.293,34 (IVA ESENTE) – CIG 

B72280E593. 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                            Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali” e la Procedura 

Aziendale P27 di “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

VISTO l’art. 7 del D. Lgs. 1 marzo 2023, n. 36 in materia di “affidamenti in house”; 

VISTO l’art. 3 lett. e) dell’allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce come «affidamento in house», 

l’affidamento di un contratto di appalto o di concessione effettuato direttamente a una persona giuridica di 

diritto pubblico o di diritto privato definita dall’articolo 2, comma 1, lettera o), del testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 e alle condizioni 

rispettivamente indicate dall’articolo 12, paragrafi 1, 2 e 3, della direttiva 24/2014/UE e dall’articolo 17, 

paragrafi 1, 2 e 3 della direttiva 23/2014/UE; 



VISTA la Delibera nr. 35 del 21/01/2022 ad oggetto: “Istituzione del comitato di controllo analogo su CSI 

PIEMONTE ed approvazione del relativo regolamento di funzionamento”; 

VISTA la Delibera n. 644 del 20.010.2024 ad oggetto: “Convenzione per l’affidamento diretto al CSI Piemonte 

di prestazione di servizi in regime di esenzione iva. periodo 1.1.2025-31.12.2029”; 

PREMESSO che: 

- l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria detiene una quota di partecipazione nel Consorzio 

per il Sistema Informativo (C.S.I. Piemonte) spa di Torino, istituito con L.R. Piemonte del 4 settembre 

1975, n. 48, con la finalità generale di “mettere a disposizione degli  Enti e delle organizzazioni 

consorziati, attraverso la creazione di un organico sistema informativo regionale, i mezzi per il 

trattamento automatico dei dati oggi indispensabili a ciascuno di essi per conseguire i rispettivi fini 

istituzionali nei campi della programmazione, della ricerca, della didattica e della gestione operativa” 

(art. 3 L.R. n. 48/75); 

- il Consorzio per il Sistema Informativo (C.S.I. Piemonte) di Torino è un consorzio tra enti pubblici 

che svolge attività strumentali alle funzioni della Regione Piemonte ed annovera tra i propri fini 

istituzionali la progettazione, lo sviluppo e la gestione del sistema informativo regionale nonché dei 

sistemi informativi degli altri enti consorziati, senza perseguire scopi di lucro ma scopi mutualistici 

propri di una struttura consortile, supportando l’attività degli Enti consorziati nella messa a 

disposizione di servizi; 

- il C.S.I. si configura come un organismo strumentale ai fini degli enti consorziati, esercitando in 

proprio funzioni e servizi di spettanza dei consorziati stessi e perseguendo finalità prestabilite da legge 

regionale e da atti di indirizzo delle amministrazioni partecipanti ed agisce secondo principi di 

efficienza e trasparenza, garantendo la qualità delle attività e l’economicità dei costi rispetto a quelli 

di mercato; 

- la precitata società consortile eroga i suoi servizi esclusivamente a favore dei soci a seguito di 

affidamento diretto (con modalità “in house”), mentre le funzioni di indirizzo, vigilanza, 

programmazione e controllo da parte dei consorziati assicurano che i livelli e le condizioni di 

svolgimento delle attività siano conformi al contratto e adeguati alle esigenze degli utenti (c.d. 

“controllo analogo”); 

- l’art. 7, comma 1, dello Statuto del C.S.I. stabilisce che i rapporti tra il Consorzio e gli Enti consorziati, 

in conformità con il piano delle attività annuale, sono definiti in programmi attuativi o tramite apposite 

convenzioni o atti di affidamento che assicurano al C.S.I. la remunerazione dei fattori di produzione; 

- l’articolo 7, comma 2, dello Statuto del C.S.I. prevede che ciascun Ente consorziato può richiedere al 

C.S.I. ; 

- i servizi e/o forniture rientranti nelle “finalità e compiti” del Consorzio, quali delineati dalla L.R. n. 

48/75, dalla L.R. n. 13/78 e dall’art. 4 dello Statuto; 

- il terzo comma del citato art. 7 dello Statuto stabilisce, infine. che: “I servizi e/o le forniture posti a 

disposizione degli Enti consorziati sono definiti, periodicamente, in un documento approvato dal 

Consiglio d’Amministrazione, in cui vengono definite le caratteristiche dei servizi da erogarsi, le 

modalità di richiesta da parte degli Enti consorziati, le modalità e le tempistiche di realizzazione, la 

quantifica-zione dei corrispettivi, e le modalità di rendicontazione dell’attività svolta”; 



- la richiamata normativa in materia di in-house providing prevede inoltre che “ai fini dell’affidamento, 

le stazioni appaltanti effettuano preventivamente la valutazione sulla congruità eco-nomica dell’offerta 

dei soggetti in house, avuto riguardo all’oggetto e al valore della prestazione, dando conto nella 

motivazione del provvedimento di affidamento delle ragioni del mancato ricorso al mercato, nonché 

dei benefici per la collettività della forma di gestione prescelta, anche con riferimento agli obiettivi di 

universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale 

impiego delle risorse pubbliche”; 

PRESO ATTO che in data 30/05/2025, è pervenuta da parte della S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica 

tramite mail, depositata agli atti, la proposta formulata da C.S.I. Piemonte SPA di Torino ad oggetto “Proposta 

Tecnico Economica per “Erogazione Servizi Cloud per applicativo QSVC - 2025-2026-2027” per un importo 

di € 26.293,34 (importi Iva esente ex art. 10 del DPR 633/1972), cosi suddivisa: 

FORNITURE 2025 **2026 **2027 

Fornitura 1 - Servizi Cloud Canone Annuo € 3.506,34 € 7.012,67 € 7.012,67 

Fornitura 2 - Servizi di supporto - Migrazione Servizi Cloud € 1.679,56 € 0,00 € 0,00 

Fornitura 3 - Governance € 1.416,42 € 2.832,84 € 2.832,84 

TOTALI € 6.602,32 € 9.845,51 € 9.845,51 

TOTALE 2025 -2026 - 2027 € 26.293,34 

** i canoni verranno riadeguati annualmente in funzione del listino di riferimento o previsti in CTE 

PRECISATO che: 

- tale richiesta è a supporto del progetto di pianificazione automatizzata delle sale operatorie, finalizzato a 

fornire supporto alla governance dei blocchi operatori e ai singoli reparti per l’ottimizzazione dell’utilizzo 

delle sale operatorie e per la corretta gestione delle liste di attesa; 

- lo scopo è di avere a disposizione uno strumento che suggerisca l’ottimale allocazione della risorsa sala 

operatoria alle diverse unità operative (Programmazione macro) in relazione ai vincoli/preferenze definiti 

(consistenza della lista di attesa, posti letto, risorse a disposizione, rilevanza strategica,..) e che fornisca una 

proposta di programmazione delle sale operatorie (micro) identificando il mix di interventi (in riferimento ai 

diversi pazienti presenti nelle liste di attesa delle singole unità operative) che massimizzi la capacità produttiva, 

garantisca un corretto e trasparente scorrimento delle liste di attesa e che tenga conto dell’utilizzo delle risorse 

“concorrenti” (sale risveglio, posti letto di terapia intensiva, attrezzature,..); 

- la proposta formulata dal CSI Piemonte per l’“Erogazione Servizi Cloud per applicativo QSVC - 2025-2026-

2027” è stata valutata favorevolmente dai componenti del summenzionato COMITATO DI CONTROLLO 

ANALOGO SU CSI PIEMONTE di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

RILEVATO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, determinata sulla base 

dell’offerta sopra riportata, risulta pari ad € 26.293,34 (I.V.A. esente) viene così suddivisa: 

- € 6.602,32 (I.V.A. esente), per l’anno in corso produce un incremento dei costi rispetto al budget 

assegnato con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa 

anno 2025” giustificati dall’improcrastinabilità della spesa ai fini della continuità del pubblico 

servizio, in quanto è necessaria la migrazione nel Cloud Nivola dell’applicativo QSVC. Tale spesa è 

riconducibile al conto 03.10.11.01 “Servizi Elaborazione Dati” del budget della S.C. I.C.T. e 

Innovazione Tecnologica; 



- € 19.691,02 (I.V.A. esente), per gli anni successivi (periodo 01/01/ 2026 - 31/12/2027), di cui si terrà 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, 

salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 

delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.11.01 “Servizi Elaborazione Dati” del budget della 

S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica, come segue: 

- Anno 2026 € 9.845,51 

- Anno 2027 € 9.845,51 

PRECISATO che: 

- ai sensi della Determinazione ANAC n. 4 del 07.07.2011, aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 

19 dicembre 2023, gli affidamenti in-house non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari, tuttavia occorre procedere ad acquisire il CIG per l’identificazione univoca di una procedura 

di affidamento ed il suo monitoraggio, garantendo pubblicità e trasparenza oltre che per 

l’adempimento degli obblighi contributivi; 

- l’art. 23, comma 5, del Codice prevede, a tal fine, che : «con proprio provvedimento l’ANAC individua 

le informazioni che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme telematiche di cui all’articolo 25. Gli obblighi 

informativi di cui al primo periodo riguardano anche gli affidamenti diretti a società in house di cui 

all’articolo 7, comma 2.»; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG n. B72280E593; 

- i servizi professionali oggetto del presente provvedimento comportano il trattamento di dati personali, 

come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria e pertanto il fornitore dovrà essere espressamente nominato 

“Responsabile esterno del trattamento”, ai sensi dell’art. 28 del GDPR, secondo lo schema di nomina 

contenuto nel Regolamento aziendale in materia di privacy approvato con deliberazione n.181 del 22 

aprile 2022 (allegato 2); 

- le prestazioni erogate da CSI Piemonte non comportano rischi da interferenze (al fine della redazione 

del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli oneri della 

sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

- viene individuato l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica ed alla S.C. 

A.S.S.I.O. per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, al fine di garantirne la massima 

pubblicità e trasparenza, si procede alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo della Stazione 

Appaltante all’indirizzo www.ospedale.al.it (sezione “Amministrazione Trasparente-); 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 di procedere all'adozione del  

presente provvedimento di motivazione e contestuale affidamento dei servizi in oggetto; 



RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di affidare, con modalità “in house”, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, i servizi informatici e di 

supporto occorrenti all’azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria per l’erogazione di servizi 

cloud per applicativo QSVC di durata triennale (2025-2026-2027) in capo al Consorzio per il Sistema 

Informativo (C.S.I. Piemonte), con sede in C.so Unione Sovietica, 216 - 10134 TORINO (P. I. 

01995120019), in base alle condizioni economiche e contrattuali formulate nella proposta 0010004 

del 30/05/2025, depositata agli atti, per un importo totale di € 26.293,34 (importi Iva esente ex art. 10 

del DPR 633/1972), cosi suddivisa: 

FORNITURE 2025 **2026 **2027 

Fornitura 1 - Servizi Cloud Canone Annuo € 3.506,34 € 7.012,67 € 7.012,67 

Fornitura 2 - Servizi di supporto - Migrazione Servizi 

Cloud 
€ 1.679,56 € 0,00 € 0,00 

Fornitura 3 - Governance € 1.416,42 € 2.832,84 € 2.832,84 

TOTALI € 6.602,32 € 9.845,51 € 9.845,51 

TOTALE 2025 -2026 - 2027 € 26.293,34 

** i canoni verranno riadeguati annualmente in funzione del listino di riferimento o previsti in CTE 

2) di dare atto che spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, determinata sulla base 

dell’offerta sopra riportata, risulta pari ad € 26.293,34 (I.V.A. esente) viene così suddivisa: 

- € 6.602,32 (I.V.A. esente), per l’anno in corso produce un incremento dei costi rispetto al budget 

assegnato con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di 

spesa anno 2025” giustificati dall’improcrastinabilità della spesa ai fini della continuità del 

pubblico servizio, in quanto è necessaria la migrazione nel Cloud Nivola dell’applicativo QSVC. 

Tale spesa è riconducibile al conto 03.10.11.01 “Servizi Elaborazione Dati” del budget della S.C. 

I.C.T. e Innovazione Tecnologica; 

- € 19.691,02 (I.V.A. esente), per gli anni successivi (periodo 01/01/ 2026 - 31/12/2027), di cui si 

terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 03.10.11.01 “Servizi Elaborazione 

Dati” del budget della S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica, come segue: 

- Anno 2026 € 9.845,51 

- Anno 2027 € 9.845,51 

3) di precisare che per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la 

presente procedura è stato attribuito il CIG n. B72280E593; 

4) di nominare l’Ing. Gianluca Marocco, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto 

del presente provvedimento; 



5) di trasmettere la presente determinazione alla S.C. I.C.T. e Innovazione Tecnologica ed alla S.C. 

A.S.S.I.O. per l’adozione dei provvedimenti di competenza; 

6) di evidenziare che le prestazioni oggetto del presente contratto non comportano rischi da interferenze 

(al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, 

l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

7) di precisare che i servizi professionali svolti da CSI Piemonte comportano il trattamento di dati 

personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria e che pertanto il fornitore dovrà essere espressamente nominato 

“Responsabile esterno del trattamento”; 

8) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it  sezione 

“amministrazione trasparente”; 

9) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità  di procedere all’affidamento dei servizi cloud per 

l’applicativo QSVC - 2025-2026-2027. 

        

       IL DIRETTORE 

       Fabrizio Ferrando 


